CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Ordem de Serviço nº 26/2024

Dispõe sobre o horário de

expediente de atendimento ao

público externo da Câmara e

Vereadores de Santa Maria.

Considerando a solicitação do Gabinete da Presidência por meio do Ofício nº 312/2024/GP,

O SECRETÁRIO DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DE SANTA MARIA, no uso das atribuições que lhe confere o cargo, expede a seguinte Ordem

de Serviço:

Art. 1º - É indispensável a obrigatoriedade do horário de expediente de

atendimento ao público externo da Câmara.

Art. 2º - A jornada de trabalho é definida pelos chefes dos respectivos poderes

(Executivo e Legislativo), nos termos do art. 54 da Lei Municipal nº 3326/1991, sendo a atual

do Poder Legislativo fixada na Resolução nº 10/2024, logo, o seu cumprimento obrigatório

com os respectivos registos na forma do art. 56 da LM nº 3326/1991.

Art.3º - Eventual compensação e/ ou realização de trabalho extraordinário, só se

dará em casos excepcionais e indispensáveis, à luz do interesse público e da legalidade, com

prévia convocação / autorização da chefia imediata, que deverá fundamentar e atender a

todos os requisitos do art. 58 e seguintes do RJU e encaminhar para deferimento da

Presidência.

Secretaria de Gestão e Administração da Câmara Municipal de Vereadores de Santa

Maria, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de agosto de 2024.

LUCIANO HOENISCH DIEHL

Secretário de Gestão e Administração

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

sa
nt

am
ar

ia
.c

itt
at

ec
.c

om
.b

r/
pr

oc
es

so
/a

ut
en

tic
ac

ao
-d

oc
um

en
to

/5
D

50
0C

5F
 u

til
iz

an
do

 a
 c

ha
ve

 '5
D

50
0C

5F
'

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

RUA VALE MACHADO, 1415 - 97010-530

Manifesto do Documento

SANTA MARIA

89.250.708/0001-04

Para confirmar a integridade do documento, basta informar
a Chave de Autenticação no site:
https://cmsantamaria.cittatec.com.br/processo/autenticacao-
documento/5D500C5F Documento

ORDEM DE SERVIÇO - ASSUNTOS GERAIS

000026 / 2024  -

Protocolo 010897 de 27/08/2024 10:45:45

5D500C5F

Autenticação

Processo

Assinatura Eletrônica Simples

LUCIANO HOENISCH DIEHL
890***.***91

27/08/2024 10:45:41
IP: 186.251.211.104  Geolocalização: -29.682589, -53.809208

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Documento assinado eletronicamente, conforme relação de assinatura(s) acima identificadas(s), assinado nos termos da Lei Federal nº 14.063/2020; MP 2.2002/01.

Hash do documento (SHA-256): fcd2321ae6666c08afa35400eb2345dba1a5a7858be675812eee5272ea5361c0

Città Inteligência em Gestão Pública 27/08/2024 11:01